Projeto de resolução - t6mh03mx

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: t6mh03mx
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
05/02/2013
Projeto de resolução nº 18/2013
Protocolo nº 36/2013
Processo nº 36/2013

Autor: Dep. Emanuel Pinheiro

C O N C E D E  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE AO SENHOR ODÉRCIO DE
PAULA RIBEIRO.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1° Concede o Título de Cidadão Mato-Grossense ao Senhor Odércio de Paula Ribeiro.

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 05 de Fevereiro de 2013

Emanuel Pinheiro
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

Odércio de Paula Ribeiro, nascido em 22/06/1955, na cidade de Votuporanga, no Estado de São Paulo. Filho
de Francisco de Paula Ribeiro e Nicanora Costa Ribeiro.

Em 1978, veio para Cuiabá, exercendo a função autônoma de “marchante de gado” no Capão Grande,
comum na época, profissão na qual tinha vasta experiência e conhecimento, transportando boi para a
empresa Sadia Oeste. Tempo de muita dificuldade na região da Beira Rio, que era toda de terra e quando
chovia apresentava vários atoleiros.

Entre 1979 e 1980 desloco-se para o interior do  Estado na Região de Colíder e Nova Canaã, região nova
com pequenos sitiantes que ainda não possuíam a criação de gado. Passou a levar bezerras nelores para
vender, enfrentando grandes dificuldades, pois na região não existia estrada asfaltada, somente areão que
na seca a viagem durava de 03 a 04 dias e na época das chuvas a mesma viagem durava às vezes
semanas.

Colíder e Nova Canaã, hoje Nova Canaã do Norte, era um povoado muito precário, nesta época colonizada
pela INCRA que doava os lotes às famílias. Ali iniciou a venda de bezerras para os colonizadores.

Em 1990 mudou-se para Várzea Grande, como autônomo, comprando gado para os Frigoríficos: Frigopam,
Savana. Atualmente compra gado para Frigovarzea Frical Várzea Grande.

Por esta justificativa, conclamo aos Nobres Pares, o apoio, para juntos outorgamos ao Odércio de Paula
Ribeiro, o honroso Título de Cidadão Mato-Grossense.

É a nossa Justificativa.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 05 de Fevereiro de 2013

Emanuel Pinheiro
Deputado Estadual